4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

30.05.2022 года № 518
	О противодействии терроризму            и первоочередных мероприятиях,  выполняемых в целях минимизации и ликвидации последствий террористического акта в границах Карталинского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации           от 06.03.2006  года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»,                                от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указаниями Национального антитеррористического комитета, оперативного штаба в Челябинской области, во исполнение рекомендаций Антитеррористической комиссии Челябинской области, в целях минимизации и ликвидации последствий в случае совершения террористического акта на территории Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) задачи и состав функциональных групп, выделяемых в состав группировки сил, и средств оперативной группы для проведения первоочередных мер при угрозе совершения либо совершения террористического акта на территории  Карталинского муниципального района;
2) план проведения первоочередных мер на территории Карталинского муниципального района Челябинской области при угрозе совершения либо совершении террористического акта на территории Карталинского муниципального района;
3) инструкцию старшему оперативному дежурному единой дежурно-диспетчерской службы отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района по порядку действий  при получении информации об угрозе совершения либо совершении террористического акта на территории Карталинского муниципального района.
2. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 17.08.2016 года № 490 «О противодействии терроризму и первоочередных мероприятиях,  выполняемых в целях минимизации и ликвидации последствий террористического акта в границах Карталинского муниципального района» (с изменением от 02.07.2021 года № 666) считать утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.
5.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского

муниципального района

           А.Г. Вдовин
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Карталинского муниципального района
от 30.05.2022 года № 518
Задачи и состав функциональных групп,
выделяемых  в состав группировки сил,
и средств оперативной группы для
проведения первоочередных мер при угрозе
совершения либо совершении
террористического акта  на территории
Карталинского муниципального района
	№ п/п
	Функциональные группы
	Кто входит
	Силы и средства

постоянной

готовности

	1.
	Группа управления.

Осуществляет руководство силами и средствами подразделений органов местного самоуправления при организации и проведении первоочередных мер по пресечению террористического акта на всех объектах,  расположенных на территории  Карталинского муниципального района. Решает задачи по приведению в готовность сил и средств для проведения первоочередных мероприятий по пресечению террористического акта, принятию мер к усилению охраны объектов органов государственной власти, связи, транспорта, промышленности, жизнеобеспечения
	Вдовин А.Г. – глава Карталинского муниципального района, председатель антитеррористической комиссии;

Куличков А.И. – первый заместитель главы Карталинского муниципального района, заместитель председателя антитеррористической комиссии
	2 человека

	2.
	Группа эвакуации.
Осуществляет мероприятия по проведению эвакуации людей и материальных ценностей из зоны чрезвычайной ситуации, вызванной террористическим актом
	Ломовцев С.В. –  заместитель главы Карталинского муниципального района по строительству, ЖКХ, транспорту и связи;

Тресков С.В. – начальник отдела ГО и ЧС администрации Карталинского муниципального района (дале именуется - отдел ГО и ЧС);

Семенченко Г.П. – начальник отдела мобилизационной подготовки и бронирования граждан, прибывающих в запас администрации Карталинского муниципального района
	Согласно

расчета

руководителя Группы эвакуации

	3.
	Группа материально-технического обеспечения.

Организует материально-техническое
и специальное техническое обеспечение первоочередных мероприятий, а также размещение, обогрев и питание личного состава подразделений, привлекаемых к контртеррористической операции
	Постолов П.А. – начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Карталинского муниципального района;

Коломиец М.П. – начальник отдела экономики администрации Карталинского муниципального района;

 Сушко Г.Н. – директор МУП «Спецстрой»
	Согласно

расчета

руководителя Группы

материально-технического

обеспечения

	4.
	Группа медицинского обеспечения.

Оказывает медицинскую и психологическую помощь пострадавшим, обеспечивает их эвакуацию в лечебные учреждения
	Губчик О.В. – главный врач ГБУЗ «Карталинская городская больница»;
Плотникова И.С. – заместитель главного врача по лечебной работе;

Кудря Г.И.  – заместитель главного врача по ГО и МР;
Тимерова Р.А. – заведующий инфекционным отделением;
Дидова В.Н. – главная медицинская сестра
	Согласно

расчета

руководителя Группы

медицинского обеспечения

	5.
	Группа ликвидации последствий.

Организует спасение лиц, находящихся в зоне проведения первоочередных мер по пресечению террористического акта, и при необходимости участников мероприятий, а также ликвидирует чрезвычайные ситуации, вызванные пожаром, взрывом или разрушением
в результате террористического акта, возможные последствия загрязнения и заражения окружающей среды, либо применения отравляющих веществ
	Игуменщев И.П. – заместитель начальника Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района;

Усманов Т.М. - начальник 62 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Челябинской области (по согласованию)

	Согласно

расчета

руководителя Группы

ликвидации

последствий

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Карталинского муниципального района
от 30.05.2022 года № 518

План проведения первоочередных мер на
территории  Карталинского муниципального
района Челябинской области  при угрозе
совершения либо совершении террористического
акта  на территории Карталинского
муниципального района

	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Исполнитель
	Сроки

исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Получение информации и доведение её до должностных лиц администрации Карталинского муниципального района и соответствующих служб и ведомств о совершении террористического акта на территории Карталинского муниципального района
	Единая диспетчерская служба отела ГО и ЧС администрации Карталин
ского муниципального района (далее именуется – ЕДДС)
	Ч + 0.20

	2.
	В соответствии с распоряжением администрации  Карталинского муниципального района – председателя антитеррористической комиссии, старший оперативный дежурный ЕДДС осуществляет доклад дежурному отдела секретариата Губернатора Челябинской области о происшествии с указанием наименования объекта, адреса объекта, обстоятельствах и характере происшествия
	ЕДДС
	Ч + 0.25

	3.
	Глава Карталинского муниципального района лично устанавливает связь с руководителем первоочередных мер и совместно с ним определяет место размещения оперативной группы, представителей иных организаций и служб, осуществляет свою работу в составе оперативной  группы
	Глава Карталинского муниципального района, первый заместитель главы Карталинского муниципального района
	Ч + 0.25

	4.
	Глава Карталинского муниципального района уясняет характер совершаемого (совершенного) террористического акта и объявляет через ЕДДС сбор функциональных групп от администрации для выполнения первоочередных мер по пресечению террористического акта, а также совместный сбор Антитеррористической комиссии Карталинского муниципального района и Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	Глава Карталинского муниципального района,
ЕДДС
	Ч + 0.30

	5.
	Развертывание пунктов оказания первой медицинской помощи пострадавшим силами станции скорой медицинской помощи
	Главный врач ГБУЗ «Карталинская городская больница»
	Ч + 0.40

	6.
	Приведение в готовность к применению сил и средств  Карталинского муниципального района, привлекаемых к выполнению первоочередных мер
	Глава Карталинского муниципального района, руководители предприятий и организаций
	Ч + 0.50

	7.
	Организация сбора информации о наличии жертв теракта, повреждениях инфраструктуры
	ЕДДС, ГБУЗ «Картали
нская городская больница»
	Ч + 0.55

	8.
	Уточнение расчета сил и средств для выполнения первоочередных мер, отдача необходимых распоряжений об их направлении в указанные районы сосредоточения
	Глава Карталинского муниципального района, первый заместитель главы Карталинского муниципального района
	Ч + 1.05

	10.
	Проведение расчетов на эвакуацию граждан и транспортных средств из района проведения операции и обеспечения безопасности населения, находящегося или проживающего в зоне совершения террористического акта
	 Комиссия ЧС и ОПБ, группа эвакуации
	Ч + 1.05

	11.
	Выработка комплекса мер по обеспечению безопасности населения, находящегося или проживающего в зоне совершения террористического акта, исходя из обстановки. Предоставление выработанных предложений по эвакуации граждан из опасной зоны руководителю первоочередных мер
	Антитеррористическая комиссия Карталинского муниципального района (далее именуется - АТК КМР)
	Ч + 1.20

	12.
	Доведение информации о совершении террористического акта и эвакуации из района совершения акта терроризма до населения Карталинского муниципального района
	Отдел ГО и ЧС,
ЕДДС, СМИ
	Ч + 1.20

	13.
	Проведение мероприятий по эвакуации людей и материальных ценностей из зоны совершения террористического акта. Размещение эвакуируемых в безопасной зоне и организация их питания
	Комиссия ЧС и ОПБ,
 группа эвакуации, группа материально-технического обеспечения
	Ч + 1.30

	14.
	Подготовка и проведение экстренного совместного заседания антитеррористической комиссии и Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Карталинского муниципального района, с постановкой конкретных задач на выделение необходимых сил и средств для ликвидации и минимизации последствий террористического акта
	Председатель комиссии

ЧС И ОПБ
	Ч + 1.00

	15.
	Решение вопросов по обеспечению деятельности оперативного штаба картами-схемами, в том числе электронными объектами и прилегающей территории, схемами коммуникаций, силовых, газовых, водопроводно-канализационных сетей и отопительной системы, подробным планом объекта совершения теракта с экспликацией помещений
	Отдел ГО и ЧС,

Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ
	Ч + 1.20

	16.
	Представление руководителю по проведению первоочередных мер имеющейся информации об изменениях в положении и состоянии подчиненных сил и средств, выделенных для выполнения совместных задач
	Отдел ГО и ЧС, ЕДДС
	Ч + 1.30

	17.
	Эвакуация всех посторонних лиц и отбуксировка транспортных средств с территории (объектов), в пределах которой (на которых) проводится контртеррористическая операция, и размещение их в безопасных местах во взаимодействии с оперативной группы
	МО МВД России «Карталинский»,
МУП «Спецстрой»
	Ч + 1.30

	18.
	Организация мероприятий по:

- обеспечению снабжения участников контртеррористической операции необходимым материально-техническим имуществом, горюче-смазочными материалами, питанием, транспортными средствами;

-  развертыванию и оборудованию пунктов питания, оказания медицинской и психологической помощи
	Функциональные группы АТК КМР
	В ходе контртеррористичес
кой операции

	19.
	Организация работы медицинского персонала ГБУЗ «Карталинская городская больница» для оказания первой неотложной медицинской и психологической помощи лицам, пострадавшим в результате совершения террористического акта и в ходе проведения контртеррористической операции:
- уточнение величины санитарных потерь, санитарно-эпидемиологического состояния территории;

- ввод в действие плана медико-санитарного обеспечения населения при чрезвычайных ситуациях и планов взаимодействия;

- отправление в район совершения террористического акта бригад скорой медицинской помощи;

- приведение в готовность медицинских сил и средств;

- подготовка выделенного коечного фонда к приему пострадавших;

- представление в оперативный штаб заявки на дополнительный транспорт для проведения эвакуации пострадавших в результате совершения террористического акта;

- приведение в готовность специализированных формирований санитарно-эпидемиологической службы
	Главный врач ГБУЗ «Карталинская городская больница»
	Ч + 0.20

Ч + 0.25

Ч + 0.25

Ч + 0.30

Ч + 0.40

Ч + 1.00

Ч + 1.00

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Карталинского муниципального района
от 30.05.2022 года № 518

Инструкция старшему оперативному дежурному единой
дежурно-диспетчерской службе отдела гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций администрации
Карталинского муниципального района по порядку
действий при получении информации об угрозе
совершения либо совершении террористического
акта на территории Карталинского муниципального
 района

1. При получении сигнала об угрозе совершения либо совершении террористического акта оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы выполняет следующие действия:
1) подтверждает получение сигнала установленным порядком, посредством системы 112, по телефону 02, 102 доводит информацию до дежурной части МО МВД России «Карталинский», уточняет место сбора оперативной группы. Время Ч + 0.03;
2) докладывает о поступлении сигнала главе муниципального образования - председателю антитеррористической комиссии (в отсутствии – лицу, его замещающему). Время Ч + 0.05;
3) по распоряжению главы Карталинского муниципального района (председателя АТК Карталинского муниципального района) осуществляет оповещение:

- членов АТК Карталинского муниципального района, Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, руководящего состава Карталинского муниципального района;
- руководителей функциональных групп Карталинского муниципального района, задействованных в первоочередных мероприятиях по пресечению террористического акта:

- группы эвакуации;

- группы ликвидации последствий террористического акта;
- группы материально-технического обеспечения;

- группы медицинского  и санитарно-эпидемического обеспечения;

- руководителей предприятий и организаций, расположенных на территории  Карталинского муниципального района (по отдельному указанию).  Время Ч + 0.30;
4) докладывает дежурному секретариата Губернатора Челябинской области о факте совершения террористического акта.